
Udenlandske patentansøgninger 
i overhalingsbanen

Danske virksomheder har nu mulighed for at få en 
væsentlig hurtigere sagsbehandling af deres patentan-
søgninger i udlandet via de såkaldte PPH-aftaler. Det 
har blandt andre Coloplast benyttet sig af. På kun to 
år har virksomheden fået et patent på det amerikanske 
marked. 

Globaliseringen har ført mange ting med sig – blandt 
dem behovet for at udtage patenter for den samme op-
findelse i mange lande. Det fører i stigende grad til, at 
patentmyndighederne rundt omkring i verden foretager 
parallelle sagsbehandlinger af patentansøgninger om 
den samme opfindelse. Dette er baggrunden for etable-
ringen af PPH – Patent Prosecution Highway. 

”PPH er en mekanisme, hvor en patentansøgning, der 
er dømt patenterbar hos én patentmyndighed, danner 
grundlag for en hurtigere gang gennem systemet hos 
en anden patentmyndighed. Det vil sige, at de som ud-
gangspunkt kan bruge det arbejde, én myndighed har 
lavet, i stedet for at starte forfra. En ansøgning under 
PPH imødekommer virksomhedernes behov for en 
hurtig sagsbehandling og behovet for, at patentmyn-
dighederne arbejder mere sammen,” fortæller chef for 
Politik & Jura Anne Rejnhold Jørgensen fra Patent- og 
Varemærkestyrelsen.

Gode erfaringer med PPH
En af de virksomheder, der har benyttet sig af PPH i 
USA, er danske Coloplast. Herfra siger patentchef 
Peter Laudrup:

”Vi har i løbet af de sidste par år benyttet PPH i USA 
på en lang række sager, og en del er gået igennem. Vi 
har utrolig gode erfaringer med det. På den første an-
søgning, vi lavede, havde vi et amerikansk patent fra 
USPTO to år efter, vi indleverede den første ansøgning 
til de danske myndigheder. Det er uhørt hurtigt,” for-
tæller han. 

I praksis foregår det sådan, at Coloplast foretager en 
first filing hos Patent- og Varemærkestyrelsen og på 
baggrund af en positiv udmelding derfra kører selve 
PPH-behandlingen efterfølgende i USA.
”Selvfølgelig er der lidt ekstra papirer, der skal udfyl-
des, men det giver god mening, og formkravene er be-
stemt ikke besværlige, ligesom det jo er værd at under-
strege, at det ikke koster noget, ” siger Peter Laudrup.

Anbefaler det til alle
I de sager, hvor det er vigtigt for Coloplast at få en hur-
tig sagsbehandling af deres patenter i USA, foretrækker 
virksomheden nu altid at søge patentet via PPH.
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”Det går utrolig hurtigt i forhold til, hvad vi har været 
vant til, og er en enorm lettelse for os. Jeg anbefaler det 
til alle, jeg kender i erfagrupper og andre i branchen,” 
siger Peter Laudrup. 

Og det er ikke kun virksomhederne, der er glade for 
PPH. Også for myndighederne er det en lettelse. 

”Det er jo et enormt ressourcespild, hvis vi ikke forsø-
ger at benytte hinandens arbejde i sagsbehandlingen 

af patentansøgninger for ens opfindelser. PPH letter 
arbejdsbyrden for myndighederne – selv i de tilfælde, 
hvor vi ikke når frem til helt identiske resultater. Samti-
dig kan vi yde vores kunder en god service,” siger Anne 
Rejnhold Jørgensen. 

Patent og Varemærkestyrelsen har indtil videre indgået 
PPH-aftaler med patentmyndighederne i USA, Japan, 
Korea og Canada, og det er sandsynligt, at der bliver 
indgået yderligere PPH-aftaler med andre lande. 

			 

Fire krav for at få PPH-behandling 

1.	 Ansøgningen til patentmyndighed nr. to er en national 	
	 patentansøgning, som korresponderer med en national 	
	 patentansøgning behandlet ved den første patentmyn-	
	 dighed.

2.	 Den første patentmyndighed fandt patentkravene i den 	
	 tilsvarende ansøgning patenterbare.

3.	 Alle patentkrav i ansøgningen til patentmyndighed 
	 nr. to korresponderer med de patentkrav, som den første 	
	 patentmyndighed fandt patenterbare.

4.	 Den anden patentmyndighed har endnu ikke påbegyndt 	
	 sin ”examination” (er dog tilladt i nogle lande som fx 	
	 Danmark og Korea).
	


